
 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Fax. 06/50516107 

e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 

PEC: dr_Romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 

VERBALE DI GARA 
n. 35 del 12/06/2020 

 
 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi 
energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico 
da restituire in modalità BIM, e progettazione di fattibilità tecnico-
economica da restituire in modalità BIM per taluni beni immobili di 
proprietà dello Stato siti nell'ambito territoriale di competenza della 
direzione Roma Capitale. 

CUP: G85D19000150001; CIG LOTTO 1: 8006000832; CIG LOTTO 2: 
8006008ECA; CIG LOTTO 3: 8006079963; CIG LOTTO 4: 8006081B09; CIG 
LOTTO 5: 8006085E55; CIG LOTTO 6: 80060880D3; CIG LOTTO 7: 
8006090279 

 Seduta pubblica di esame della documentazione amministrativa 
 
 

Premesso che: 

- in data 10 giugno 2020, con determina prot. n. 5246, è stato adottato il 

provvedimento di esclusione nei confronti del RT I.P.M., già individuato quale 

aggiudicatario con determina prot. n. 2978 del 19/03/2020; 

- in conseguenza dell’adozione della determina di esclusione di cui al punto 

precedente, la Stazione appaltante deve procedere con l’ulteriore scorrimento della 

graduatoria provvisoria elaborata dalla Commissione con riferimento al Lotto 1 di 

cui al verbale n. 3 del 07/10/2019; 

- la documentazione amministrativa relativa al RT VIA INGEGNERIA S.R.L.-INTERA-

NEXT, divenuto primo classificato ed unico concorrente nella citata graduatoria, 

non è stata esaminata dalla Struttura di Staff in ragione di quanto previsto dal 

paragrafo 22 del Disciplinare di Gara; 

 

Tutto ciò premesso, 

L’anno 2020 il giorno 12 del mese di giugno alle ore 10:00, il Dott. Leonello Massimi, 

dirigente della struttura di Staff della Direzione di Roma Capitale, e i funzionari della 

struttura di Staff della Direzione di Roma Capitale, il Dott. Filippo Muzi e la Dott.ssa Chiara 

Di Mattia, la quale assume le funzioni di segretario verbalizzante, si riuniscono da remoto, 

utilizzando l’applicazione in dotazione della Stazione appaltante “Skype for business”, ai 



Verbale   

2 

 

fini dell’esame, in seduta pubblica telematica, relativamente al Lotto 1, della 

documentazione amministrativa, secondo quanto previsto dal par. 22 del Disciplinare di 

gara. 

Constatata la presenza di tutti i componenti della Struttura di Staff sopra citati, il Dott. 

Leonello Massimi, alle ore 10:02, dà inizio alle operazioni di gara. I componenti del Seggio 

di gara alle 10:03 accedono simultaneamente al Sistema informatico nella disponibilità di 

Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. e procedono con l’esame della Busta 

amministrativa dell’operatore primo classificato nella graduatoria del Lotto 1, di cui al 

verbale della Commissione n. 3 del 07/10/2019. La suddetta documentazione di gara 

viene scaricata sul server aziendale e salvata in una cartella ad accesso riservato. 

Dall’esame della documentazione viene rilevato quanto segue: 

 

Posizione 
graduatoria 

Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

1 

VIA INGEGNERIA-
INTERA-NEXT (NEXT 
NUOVE ENERGIE PER 
IL TERRITORIO, 
INTERA SRL, VIA 
INGEGNERIA S.R.L.*) 

AMMESSO 
CON 

RISERVA 

 Nell’elenco dei servizi svolti contenuto 

nei DGUE e fogli di lavoro all. 2-bis 

presentati da VIA Ingegneria S.r.l. e 

Intera S.r.l., avuto riguardo alle 

prestazioni che essi intendono svolgere, 

con riferimento ai requisiti di cui al par. 

7.3., lett. e) e f), del Disciplinare di gara, 

sono riportati rispettivamente alcuni 

servizi che risultano in parte ancora non 

conclusi, senza specificare la quota 

parte degli stessi già eseguita alla data 

di presentazione dell’offerta, e altri 

servizi iniziati in epoca precedente al 

decennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando, senza tuttavia 

indicare la parte degli stessi eseguita nel 

suddetto periodo rilevante, come 

specificato a pag. 50 del Disciplinare di 

gara.  

 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa del primo classificato del Lotto 1, 

la Struttura di Staff procede alla verifica delle firme digitali nonché della corrispondenza tra i 

nominativi dei rappresentanti legali dei componenti del suddetto raggruppamento e i 

firmatari dei documenti contenuti nelle Buste B e C, che è risultata essere positiva. Alle ore 

12:23 i componenti della Struttura di Staff si disconnettono dal Sistema informatico nella 

disponibilità di Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. Alle ore 12:30 è dichiarata 

chiusa la seduta pubblica telematica. La data e l’ora della prossima seduta sarà 

comunicata mediante pubblicazione sul sito dell’Agenzia. 



Verbale   

3 

 

Il presente Verbale si compone di n. 3 pagine, e viene trasmesso alla Stazione Appaltante 

e al RUP per i successivi adempimenti di competenza.  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente: 

 

 

Dott. Leonello Massimi 

Dott. Filippo Muzi 

Dott.ssa Chiara Di Mattia 


		2020-06-15T07:44:52+0000
	DI MATTIA CHIARA


		2020-06-15T07:57:44+0000
	MUZI FILIPPO


		2020-06-15T08:09:21+0000
	MASSIMI LEONELLO




